
 
                                                                             ORIGINALE                                  

COMUNE DI PRAY                
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DELIBERAZIONE N. 18   del 20/06/2024 
 

             Verbale  di  deliberazione  del  Consi glio  Comunale 
 

OGGETTO: Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibili tà e compatibilità 
degli eletti. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTI del mese di GIUGNO alle ore 20,30 nella Sala 

delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 

All’appello risultano: 

N. 

d’or

d. 

COGNOME E NOME Pres

. 

Ass.  N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Pres

. 

Ass. 

1 AIMONE LUCIO X   7 MILONI LORIS  X  

2 BOGGIA PAOLO   X   8 VASSALLO MARTINA  X  

3 FILEPPO FRANCO X   9 PASSUELLO GIAN 

MATTEO 

X  

4 CILIESA CAROLINA X   10 DE FABIANI PATRIZIA X  

5 CILIESA GIANNI X   11 PASSUELLO GAIA X  

6 PAGLIAZZO ROSETTA X    totale 11  0 

 

Assume la presidenza il sig. Aimone Lucio nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano i consiglieri sono tutti presenti in aula il quale ha 

potuto identificare la presenza dei consiglieri. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 

-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA  

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa 

parte integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 

 

 



 

 
 

OGGETTO: Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibili tà e 
compatibilità degli eletti. 

 

 
Il Vice Segretario Comunale, in funzione di referente – consultivo - assistente alle 

sedute del Consiglio Comunale – come disposto ex art. 97 del D.lgs. 18-08-2000 n. 267 e 
wss.mm.ii., informa che, in conformità a quanto dispongono gli articoli 40 e 41 DEL 
DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000  n.  267  E  SS.MM.II.,  nella  seduta 

immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio comunale, prima di deliberare su 
qualsiasi oggetto e dopo la convalida del Sindaco, anche se non è stato prodotto nessun 
reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i 
quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dagli artt. 60, 61, 
62 e 63 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

Quindi, il Vice Segretario dopo aver effettuato l’appello omette e dà per acquisita la 
lettura dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti a seguito delle elezioni comunali tenutesi i 
giorni 08 e 9 giugno 2024 ed a seguito della proclamazione degli eletti avvenuta in data 10 

giugno 2024, come risulta dalla copia del verbale di adunanza dei seggi trasmesso dal 
Presidente del seggio elettorale n. 1 alla Segreteria comunale in pari data. 

 

Pertanto invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di nullità 
dell’elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Visto come, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., nella prima 

seduta il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, è chiamato ad 

esaminare la condizione degli eletti e a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di 

ineleggibilità o di incompatibilità, qualora sussistessero;  

 

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e visto il Verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione del 

11.06.2024 nella parte relativa alla proclamazione degli eletti.  

 

Dato atto che: 

- i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all’albo pretorio comunale 

online e in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 570/1960; 

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative 

notifiche in atti; 

 

 Considerato, inoltre, che, né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei 

Presidenti di Sezione né successivamente, sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di 

incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;  

 

Viste le norme in materia di ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Sindaco e di 

Amministratore degli Enti Locali di cui agli artt. 60 e segg. del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.;  

 



 

 

 

 

 

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 

Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;  

 

Viste le dichiarazioni a firma dei Consiglieri e del Sindaco, relative alla insussistenza di motivi 

di ineleggibilità e di incompatibilità a ricoprire la carica, acquisite agli atti del competente 

ufficio;  

 

Dato atto che, successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 

segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste 

dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 del D. Lgs. 31.12.2012, n. 235 in capo ai 

Consiglieri comunali appena eletti;  

 

Proceduto, pertanto, alla verifica dei suddetti requisiti e preso atto che non sussistano motivi di 

ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti di alcuno degli eletti in Consiglio Comunale; 

Visti: 

- il Capo II del Titolo III del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 31.12.2012, n. 235;  

- la Legge 07.04.2014, n. 56;  

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso in data 12.06.2019 dal Responsabile del 

Servizio Affari Generali – Vice Segretario Dr Vantaggiato Piero ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 49, 1° comma, e all’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 

modifiche e integrazioni;  

Con voti favorevoli n. 11; Contrari n. 0; Astenuti n. 0   espressi da n. 11  Consiglieri presenti e 

votanti,  

 

D E L I B E R A  

 

1. Di convalidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

ss.mm.ii., la proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale, 

a seguito della consultazione elettorale del 9 e 10 giugno 2024  dei seguenti Signori, con la 

cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

     CANDIDATO ELETTO SINDACO 

 

Cognome e nome  Lista collegata 

AIMONE LUCIO 

 

PRAY DA VIVERE 

 
           CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI 

 

Eletti Lista  

BOGGIA PAOLO 643 

FILEPPO FRANCO 635 

CILIESA CAROLINA 630 

CILIESA GIANNI 630 

PAGLIAZZO ROSETTA 616 

MILONI LORIS 615 

VASSALLO MARTINA 612 

Eletti Lista     “ Pray per i beni comuni” 

PASSUELLO GIAN MATTEO 442 

DE FABIANI PATRIZIA 477 

PASSUELLO GAIA 472 

 

2) di dare atto, ai sensi dell’articolo 82 del D.P.R. 570/60 come sostituito dall’articolo 1 della L. 
1147/66 e s.m. che le deliberazioni adottate in materia di eleggibilità dal Consiglio comunale 
possono essere impugnate da qualsiasi cittadino elettore del Comune, o da chiunque altro vi 
abbia diretto interesse, davanti al Tribunale Civile di Biella. 

 

3) La impugnativa è proposta con ricorso, che deve essere depositato nella Cancelleria del 
Tribunale entro trenta giorni dalla data finale di pubblicazione della deliberazione, ovvero dalla 

data della notificazione di essa, quando sia necessaria. 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 83/11 del D.P.R. 570/60 e s.m., contro le operazioni per 

l'elezione dei consiglieri comunali, successive alla emanazione del decreto di convocazione dei 

comizi, qualsiasi cittadino elettore del Comune, o chiunque altro vi abbia diretto interesse, può 

proporre impugnativa davanti al TAR Piemonte – con sede in Torino (TO), con ricorso che deve 

essere depositato nella segreteria del Tribunale medesimo dentro il termine di giorni sessanta 

dalla proclamazione degli eletti. 

 

5) di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione separata ed 

unanime ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 134 comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 e ss.mm.ii. per permettere l’immediata operatività del nuovo Consiglio Convalidato, 

salva la sospensione di efficacia per alcuni o tutti i consiglieri comunali eletti fatta constare con 

deposito del ricorso e provvedimento giurisdizionale emanato dall’autorità competente. 

 

 



 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 Aimone Lucio  Vantaggiato dott. Piero Gaetano 
 
                 ___________________                                                            ___________________________ 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data ............................................ 
 
 
    Il Responsabile 
 
  Vantaggiato dott. Piero Gaetano 
 
                                                                                                                      __________________________ 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data ............................................ 
 
 
    Il Responsabile 
 
         Vantaggiato Dr. Piero Gaetano 
 
                                                                                                                    ____________________________ 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 
    Il Responsabile 
 
 
  Vantaggiato Dr. Piero Gaetano 
 
                                                                                                                  ___________________________ 

 


